4 Sed nunquid poterunt etiã
cõcedi in emphyteusim pro hæ-
redibus extraneis? Respon. in
hoc artic. Doct. varie loquũ-
tur. Aliqui enim tenuerũt, q̄
possit cõcedi et pro hæredibus
extraneis: & hãc opinionẽ di-
cit esse magis cõem maxime
modernorũ, Soc. conf. 226. nu.
33. lib. 2. Alij vero multi
tenuerunt contrarium. f. q̄ imò
non potest et expresse cõcedi,
ita vt transeat ad extraneos
hæredes: & hanc opi. dicit esse

rio iure concedi: quæ ad quoscuque hæredes, sicque etiam ex-
traneos transmittuntur.
32 Nec infringit hanc conclus. Nouel. 7. c. 3. in princ. vbi Iustinian.
diserte sancit: emphyteusim ecclesiasticam in accipientis per-
sona, & in duobus eiusdem personæ hæredibus. deinceps, filijs tã-
tum solis masculis, aut feminis, aut nepotibus vtriusque nature
permitteri, adeoque ad extraneos heredes non de ferri. Nam aut
id, quod in d. Nouel. 7. c. 3. dicitur, res Ecclesiasticam in emphy-
teusim, ad filios, & nepotes, non etiam ad vltiores descendentes,
vel extraneos transire debere, correctũ est per d. Nou. 120.
c. 6. §. 1. vbi res Ecclesiæ in perpetuum pari in emphyteusim pos-
sunt: aut certè d. Nouel. 7. c. 3. eo de casu est accipiendã, quando
res Ecclesiæ dantur in emphyteusim, iuxta peculiarem consue-
tudinẽ absque canonica, & debita solemnitate: quo casu non
transit in hæredes extraneos, nec vltra tertiam generationem:
quemadmodum sentire videtur Couar. lib. 2. var. resol. c. 17. nu.
5. allegans ad hoc glossam, Bartol. & Alexand. in l. etiam filios,
18. ff. soluto matrim. Anton. de Butrio. Imol. Panorm. Felinum,
& Decium in cap. præsentia, 8. de probationib. & Ludouicum
Gozadinum conf. 39. num. 6. & 12. Eandem quæstionem latissi-
mè explicat Alexander Trentacinq. var. resolut. 3. de iur. em-
phyt. num. 4. Harpr.

30 ¶ Quæ ad quam generationẽ possint res Ecclesiæ in emphy-
teusim cõcedi? Quod ¶ emphyteusis Ecclesiastica in infinitum,
& perpetuo concedi possit pro omnibus omnino descendenti-
bus præter Clarum hic nostrum, & ab eo citatos, concludit Alex-
ander Trentacinq. var. resol. lib. 3. resol. 3. de iure emphyteut.
num. 3. Harpr.

g Hæredibus extraneis ¶ Emphyteusis Ecclesiæ de sui natu-
ra solummodo transit ad filios, & descendentes, & non ad ex-
traneos, vt attestatur Matth. de Aff. dec. 100. nu. 1. nisi expresse
hoc dicatur. Sicut enim potest Ecclesia in casu a iure permissio

in totum alienare, & sic, quod transeat ad extraneos hæredes;
ita quoq; potest in emphyt. concedere, vt transeat ad extraneos
hæredes, vt per Alex. conf. 9. vol. 2. & conf. 189. cod. vol. Et hanc
dicit cõmun. opin. Port. in lit. de locat. §. adeo. Gozad.

g Nunquid poterunt etiam concedi in emphyteusim pro hæ-
redibus extraneis. ¶ Quod

cõem, Imol. in l. ex fact. la. grã
de, nu. 14. in fi. ff. de hered. in-
stit. prout illũ refert Alex. in
l. et post n. 3. ff. sol. matr. licet
reuera Imola ibi loquatur so-
lummodo, quando emphyteusis
est simpliciter concessa, vt re-
tuli inf. q. 28. vers. Tertius est.
Idẽ dicit Rub. in l. Gal. §. qui-
dam recte, n. 197. & n. 203.
Sed aduerte, ne æquiuoces.
aliud. n. est querere an, res Ec-
clesiæ possit concedi in emphy-
teusim, hoc expresse actõ, quod
transeat etiã ad extraneos hæ-
redes, & non est indicio meo
dubitandum, quin possit modo
subsist. legitima causa, & debi-
tã solemnitates interuenierint.
Et ita hanc esse cõmunem opi.
attestatur Gratus conf. 128. nu.
6. lib. 2. Si enim ¶ vt superior
dixi ¶ bis duobus concurrenti-
bus possunt res Ecclesiæ alie-
nari pleno iure multo magis
debet posse alienari solummo-
do respectu vtilis dominij. Et
in istis terminis procedat con-
siliũ Soc. superius allegatũ.
Aliud vero est querere, an em-
phyteusis Ecclesiastica, simpli-
citer concessa alicui pro se, &
hæredibus, transeat etiam ad
hæredes extraneos: & isti sũt
alij termini, de quibus latius
dictum est suo loco, infra q.
28. in d. vers. Tertius est cas-
sus, cum seq.

31 ¶ Emphyteusis Ecclesiastica
solemnitate iusta adhibita,
contrahi possit, vt ad ex-
traneos ipsius emphyteutę
transeat hæredes vera, &
commu. opin. est, teste hic
Claro nostro. Certi enim
iuris est, res ecclesiæ, obser-
uatis debitis solemnitati-
bus, omnimodo alienari
posse, Clement. 1. & 2. de
rebus eccles. nõ alienand.
Quid ni igitur, & in em-
phyteusim dari poterunt:
argumento a maioribus: cum
rerũ proprietates penes Ec-
clesiam maneat. Huicque
sententiæ iustitragatur non
parum Nou. 120. c. 6. §. 1.
vbi Iustinian. in hac verba
scripsit licentiã igitur da-
mus prædictis venerabili-
bus domibus, nõ solum ad
tempus emphyteusim fa-
cere immobilium rerum
sibi competentium, sed &
perpetuã hæc eis emphy-
teutico iure volentibus dari,
&c. Cum ergo emphyteu-
sis rerum ecclesiasticar. in
perpetuũ alicui tribui pos-
sit: consequens est, eã non
tantum ad filios, nepotes-
que, sed & ad extraneos
hæredes emphyteuticarij,
p. r. conuentionem exten-
di posse. Eidem assertioni
robur addit text. in cap. ad
aures, 7. de reb. eccl. alie.
vel non vbi traditur, quod
Ecclesia iure hereditario
fundos suos in emphyteu-
sim cõcedere alicui valeat.
Dicuntur autem hæredita-

rio iure concedi: quæ ad quoscuque hæredes, sicque etiam ex-
traneos transmittuntur.
32 Nec infringit hanc conclus. Nouel. 7. c. 3. in princ. vbi Iustinian.
diserte sancit: emphyteusim ecclesiasticam in accipientis per-
sona, & in duobus eiusdem personæ hæredibus. deinceps, filijs tã-
tum solis masculis, aut feminis, aut nepotibus vtriusque nature
permitteri, adeoque ad extraneos heredes non de ferri. Nam aut
id, quod in d. Nouel. 7. c. 3. dicitur, res Ecclesiasticam in emphy-
teusim, ad filios, & nepotes, non etiam ad vltiores descendentes,
vel extraneos transire debere, correctũ est per d. Nou. 120.
c. 6. §. 1. vbi res Ecclesiæ in perpetuum pari in emphyteusim pos-
sunt: aut certè d. Nouel. 7. c. 3. eo de casu est accipiendã, quando
res Ecclesiæ dantur in emphyteusim, iuxta peculiarem consue-
tudinẽ absque canonica, & debita solemnitate: quo casu non
transit in hæredes extraneos, nec vltra tertiam generationem:
quemadmodum sentire videtur Couar. lib. 2. var. resol. c. 17. nu.
5. allegans ad hoc glossam, Bartol. & Alexand. in l. etiam filios,
18. ff. soluto matrim. Anton. de Butrio. Imol. Panorm. Felinum,
& Decium in cap. præsentia, 8. de probationib. & Ludouicum
Gozadinum conf. 39. num. 6. & 12. Eandem quæstionem latissi-
mè explicat Alexander Trentacinq. var. resolut. 3. de iur. em-
phyt. num. 4. Harpr.

QVÆSTIO VII.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Ius emphyteuticum quanto tempore præscribitur.
Ex Additionibus.
- 1 Præscriptione an, & quatenus emphyteusis acquiratur.

ADDITIONES.

a Præscribitur. ¶ Dic, quod præscribitur spatio 30. vel 40. an-
nor. vt per Ias. in l. 2. n. 56. Insuper hic dubitatio pulcher-
rima, an emphyteuta Ecclesiæ patiantur præscriptionem, id est,
an Ecclesia præscribat, &
vel alij præscribant? Anch.
conf. vlt. col. fi. dicit, quod
non, stante titulo, & posse-
sione, quæ retinetur aui-
mo, late per Ruin. conf. 193. n. 23. Quod præscriptio habeat lo-
cum contra Ecclesiam, etiam quoad proprietatem, quãdo fuit
interuersa possessio, nec consideratur, quod Ecclesia animo
possessionem retineat: late tenet Ruin. in conf. 156. vol. 2. Em-
phyteusis præscriptio an currat in præiudicium domini? Roma.
conf. 166. & Corn. conf. 16. vol. 2. Item præscriptio emphyteutæ
prodest domino, & illo deficiente est ad vtilitatem Ecclesiæ,
& domini: ex quo dicitur, constare de dominio Ecclesiæ, vel
priuati domini, Ruin. in conf. 50. num. 19. Item an emphy-
teuta patiantur descriptionem in præiudicium Ecclesiæ? Soc.
conf. 166. col. 14. vol. 2. Et an hæres præscribat cõtra Eccle-
siã? Bal. conf. 298. Hæc materia, an si quis recognouerit ab
Ecclesia rem suam in emphyteusim, & nõ soluens canonem per
30. annos præscribat eam? Cast. conf. 214. uol. 2. Et quod præ-
scribat tam pro præscripto, quam pro futuro tempore, Ruin. d.
conf. 155. Et sic quantum ad utile dominium, uide per eundẽ
conf. 167. n. 23. ubi dicit dari restitutionẽ in integrum. Emphy-
teuta quando præscribit, intelligitur etiam præscripsisse, ut non
possit expelli ob non solutionem canonis, Ruin. d. conf. 155.
Et præscribit utile dominium, per solutionem 30. annorum,
quod tamen limita, ut per eundem conf. 63. col. fin. Giach.

Ex quanti temporis præscriptione præscribitur in emphy-
teuticum. ¶ Hic addendum: quod ¶ emphyteusis præscriptione
quasi ex tacito domini, & possidentis consensu, acquiratur siue
constituatur: puta, si quis fundum quandam a non domino in
emphyteusim acceperit: uel licet non acceperit, tamen illum ut
emphyteuticum (præstando nimirum quotannis ipsi domino
fundi canonem) per triginta uel 40. annos possederit, arg. l. 3. 4.
& 6. ubi Bart. C. de præscript. 30. uel 40. annor. & arg. tit. 26. si
quis per trigintã, lib. 2. feud. ubi feudũ, cui emphyteusis simi-
lis est, triginta annis præscribitur, & l. agriculturalium, 18. C. de
agric. & censit. ubi possessio longissimi tẽporis, triginta scilicet
annorũ, facit adscriptiũ colonũ, cui emphyteuta assimilatur.
Et ita Doctores communitè tradunt, Ang. in l. prætor. 4. §. 1.
ff. de edend. Ias. in l. 2. n. 155. C. de iur. emphyteut. Ioan. Franc.
Balb. iu tract. de præscript. par. 2. partis tertiæ principal. q. 10. n.
36. & par. 4. quartæ principalis, q. 10. Paul. Pico a Monte Pico,
ad tit. ult. n. 1. l. 1. feudor. Chastenzus conf. 18. col. 1. Ruin. cõf.
151. n. 5. l. 4. Paris. conf. 23. n. 5. l. 4. Menoch. de præsup. ionib.
lib. 3. præsumpt. 108. n. 4. Ferrar. in rubr. C. de iure emphyteut.

2 Vtrum emphyteuta, qui longissimo tempore pensionem non
soluit nec a domino interpellatus fuit ad soluendum, libera-
tionem a pensione soluenda omnimodo præscripsisse cen-
setur.

3 In annuis præscriptionibus tot sunt præscriptiones, quot anni.
4 Principali causa non subsistente, nec id quod inde sequitur, lo-
co habet.

5 Omnis actio 30. vel 40. annis tollitur.

Vvegner. disp. 12. ad Inst. th. 5. sub. lit. G. Borcholt. in tract. de
feud. cap. 7. num. 4. & seqq. pag. mihi 172. Treutler. disp. 29. th.
11. littera E. vol. 1. & ceteri, quos illi citant. Quamuis alij ad
hanc præscriptionem tempus longum sufficere contendant.
Bald. in l. 1. nu. 15. C. de fideicommiss. D. Collega Bocer. class.
2. disp. 14. th. 43. littera B.

a batur a ius emphyteuticum?
dixi infra libro 7. §. præscri-
ptio.

2 Quæri hoc loco poterit: an ¶ emphyteuta, qui longissimo tẽ-
pore, puta 30. vel 40. annis canonẽ, siue pensionem non soluit,
nec a domino interpellatus ad soluendum fuit, liberationem a
pensione soluenda, non solum pro tempore præterito, sed etiã
futuro, præscripsisse credatur? Et aientem quidem sententiam
amplexi sunt Bart. in l. comperit. 6. C. de præscript. 30. vel 40.
annor. Corneus conf. 142. nu. 11. vers. accedat, vol. 3. & alij,
quos citat Corbulus in tract. de iur. emphyteu. c. 15. limit. 3. n.
1. verum contraria opinio firmiori monita est fundamento. Eã
enim valde corroborat, l. cum notissimi, 7. §. 6. C. de præscript.
30. vel 40. annorum. vbi Iustinianus Imp. dilucide ostendit, in ¶
annuis præstationibus tot esse præscriptiones, quot anni sunt.
Proinde si emphyteuta spatio canonum 30. vel 40. pensiones
non soluit, præscripsisse videtur præteritas pensiones, non autẽ
futuras; quia noua præscriptio est necessaria futurorum annor-
um, & quidem in singulos annos. Id quod aperte iam constat
ex l. eos, qui 26. in princ. C. de vñ. vbi licet constitutũ sit, princi-
pali actione sublata præscriptione 30. annorum, nullam ¶ super
vñis quæstionem moueri posse: cum, principali causa non
subsistente, nec ea, quæ inde sequuntur, locum habeant l. cum,
principalis 178. ff. de reg. iur. tamen illa lex satis arguit, in an-
nuis præstationibus singulorum annorum præscriptionem re-
quiri, in illis verbis: Iubemus, non posse super vñis, vel fru-
ctibus præteriti temporis aliquam mouere quæstionem, dicen-
do ex iisdem temporibus eas velle sibi perfolui, quæ nõ ad 30.
vel 40. præteritos annos referuntur, asserendo singulis annis
earum actiones nasci, &c. Huicque sententiæ auctores sunt.
Accursius in d. l. comperit, 6. C. de præscript. 30. vel 40. annor.
Iason in l. 2. nu. 72. C. de iure emphyteu. Guido Papæ decif.
406. Gail. 2. obseru. 73. nu. 1. Fachineus lib. 8. controuerf. cap.
99. Mynsinger. cent. 3. obseru. 13. Vvrmbser. præct. obseru. tit.
de præscript. cap. 5. Thoming. decif. 17. numer. 26. Borcholt. in
tract. de usur. capit. 4. num. 38. cum seqq. & in tractat. de pacto
cap. 2. num. 23.

4 ¶ Huic decisioni ¶ non obstat l. sicut 3. omnes 4. C. de præscrip-
30. uel 40. annor. ubi omnis actio triginta uel 40. annorũ spa-
tio tollitur. Quia non negamus, annuas præstationes præscri-
ptione 30. uel 40. annorum extinguĩ: sed singulorum annorũ,
quibus actio nascitur, præscriptionem contemplamur & re-
quirimus, ex præscripto dictẽ l. cum notissimi, 7. §. ult. C. de tit.
nõ autem totius tẽporis futuri, ex unius anni, nel alterius pen-
sionis præscriptione, ius metitur. Reliqua, quæ in cõtrariũ mo-
ueri solent, refellit Fachineus loco ante designato.